sono le moderne legislazioni in proposito.

ll podesta era obbligato dal suo giuramento di far fiorire e pro

sperare il mercato urbanol e di guarentire la sicurezza di quanti

vi convenivano per lo spaccio delle loro merci e derrate t o operam

n dabo bona fide omnibus modis quibus poterol ut bonum forum

n et tempus et omnium mercium fiat in civitate cumana et eius

n districtu blavev vini et omnium victualium . . . et omnes homines

net persone possint secure cum mercimoniis et rebus ire et

u redire etc. n

SL - Lxlx a Parubulu cundi domum. n

Parabula eundi domum pare che fosse un decreto di sequestroz

ne do un esempio tolto da una carta del lo aprile tisltz - nom. ni

n zardus nrocus consul cumanus negotiatorum imposuit et in mau

- datis dedit Monaxio de Monaxio.servitori cumano. ut eius precepto

- predet et depredari debeat tordanum Arstizium de llostalese de

v cent. uno formagii salati omnes masarios dominorum Mafei et

- Pomaxii fratrum de castella de cumis. si contitebuntur dictum

v tictum de predicta quantitateg et si defitebuntun precipiat ei di

ctus servitur ut veniat coram dicto consule hinc ad ts dies prc

ximos facere defensionemy alioquin dictusi consul prooederet de

iure. et hoc ad petitionem suprasoriptorum fratrum de ca

stelloy etc. - vn atto di tal genere sembra quello descritto dal

documenta t dicembre nam riportato nella nota al capit et

s

Si - LxxL a ln quibus quaternix debeant scribi banno etc. n

lncontrasi talvolta qualche carta. in cui trovasi esempio dellle

secuzione di questav rubricag eccone una del ta febbraio mih

u nom iacobus de vitanis index et consul cumanus de iustitia

v dedit parabolam et licentiam dom. lohanni Lambertengo de vico

n .. .. predandi et contestandi de bonis et rebus lobanuis de

n ilmelda de firano usque ad quantitatem modiorum xvul blave

n . ad eius dampnum et dispendium . de quibus est in libro

v bannorum. etc. m

Anche molte carte bergamascbe di quel secoloy cbe si banno

in questa biblioteca. forniscono esempi di registrazione dtindividui

sul libro dei bandL clie avea un nome siugolareg trascrivo questa

a casaccio del eo giugno ligat u Sub palacio comunis Pergami.

- presentibus testibus craciano tilio q. negoldi de cinamis et

ventio nuillelmi de Picollisa et vencio de cinamis omnibus no

tariis civitatis PergamL ibi Paganus temporallis servitor comu

nis Pergami preconatus fuit sic dicensz omnis homo sciat et

audiatz Mayfredus qui dicitur narbellius de Pcregallis est scri

n ptus et positus in libro banorum comunis Pergamh qui dicitur

bos. per lacobum ninnati et Peregallum de Peregallisg qui May

fredus fuit citatus et requisitus per me servitorelm quod ad cer

v tum terminum elapsum venisset comm dom. potestate comunis

v Pergami vel eius iudice causa iurandi exire civitate et uuiversir

u tate Pergami . vel acordaret se cum suprascripto lacobo kiuatt

n et Peregallo de feregallig quod penitus facere renuitg unde Sl

v hinc ad quindecim dies prox. venientes non venerit coram su

n prascripto dom. potestate vel eius iudice suprascripta de causai

n vel non fuerit acordatus cum suprascriptis lacobo et Peregallop

sit in tali loco et statu. ac si iui-asset etc. n

si

in -- Lxxv. a liegm n

Sel linguaggio dei bassi tempi regetl ragaleia. riga significavit

una misura di terra od il solco impresso in quella dalllaratroi ed
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anche il limite che divideva un podere dal contiguo. Il Mabillon

e Marculfo interpretarono questa voce anche nel senso di tributo

che pagavasi dagliagricoltori. Indi passò ad indicare le righe colo

rate nelle vesti e le linee tracciate sulle carte preparate alle scrit

tum Negli statuti di Piacenza leggesi: n et quod quelibet linea

. sen riga habeat ad minus quinque ditiones ( Iib. VI. p. 83). u

in questo senso il Ducange non registra rr'ga. L’istesso senso ha

negli statuti novaresi la voce gricia.

34. -- Cl. u . . . . in qualibet coudcmualionc. Y»

ln questi statuti si paria sovente del praeceptum condemnationisz

era questo un decreto che condannava di solito il reo convenuto

al soddisfacimento de’suoi debiti. Eccone un esempio tolto da una

carta del 3 agosto 1306. A Dom. Luterius de Castello de Cumis

. poteslas eomunis et hominum de Campovico condempnat ex suis

confessionlbus in concordia parcium Casparum filium q. dom.

Grencii de Campovico et lohannem eius filium utrumque eorum

in solidum teneatur binc ad festum s. Martini proxime futurum

dent et solvant capitullo monasterii s. Faustini do Insula libras

decem denariorum novorum bonorum sortis et eorum dampna ,

expensas et interesse post terminum dc ipsis denariis ad ipsum

terminum et dispendium, dampna et interesse post terminum

eidem capitullo dare et solvere promiserunt et convenerunt,

obligando se et omnia sua et utriusque eorum bona pignora pre

sentìa et futura domine lacobe de Via de Cumis recipienti no

mine et ad partem dicti capitulli in bonis denariis nume

ratis tantum et non in cartis nec notis nec nominibus debitorum

comanis de cumis nec alterius comunis etc. Actum in loco dc

Campovico etc. Ego Formentolus dc Quarzano notarius Morbi

v gnii. hanc condempnationem tradidi et scripsi. n

Un’altra condanna del m febbraio tace è la seguente; u Dom An

tonius de Casella iudex et consul cumanus de iustitia condem

pnaxlt ex suis confessionibus in concordia parcium Iohaunem

Chetum de cassella de Vico et Guillelmum eius titium parabola

et voluntate suprascripti patris sui, ut hinc ad pascha maius

prox. dent et solvant quemlibet eorum in solidum Arialdo de

Stevano de Vico solidos xu dcn. nov. in denariis numeratis tan

tum, et illos ad ipsum terminum dispendio et guiderdonos pre

teritos ei dare et solvere promiserunt et convenerunt, obligando

omnia bona corum presencia et futura, et non in cartis nec notis

debili comunis de Cumis, omnibus statutis et consciliis et ordi

namentis comunis de Cumis super hoc factis et facturis rcnou

ciando per pactum remissioni: ita ut eo aclo et pacto inter cos,

quod liceat ipso dom. Arialdo ubique elapso termino prcdictos

condempnatos capere et detinere pcrsonaliter suis propriis au

ctoritatibus, et sine aliquo vinculo banni comunis de Cumis,

quousque plene fuerit solutum et satisfactum de ipsis denariis,

renonciando illis iuribus et legibus, quibus cavetur liberum caput

capi non posse et beneficio cedendi bonis ete n
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ss - CXVlI. Gli stimatori.

Ad un duplice scopo fu introdotto l’ufficio degli stimatori nein

ordinamenti comunali di Lombardia; erano dessi gli ufficiali del

censo, che stabilivano il valore dei beni stabili, tanto per asse

gnare ai possessori e proprietari la loro quota contingente di con

tributo, quanto per poterli alienare o darli in luogo di effettivo

denaro ai creditori, allorcbè il debitore era inabile a pagare i suoi

debiti, ed allora avea luogo l’esecuzione.

Gli stimatori erano dapprincipio ufficiali detti talvolta giudici

eletti dai marchesi 0 conti delle città o da’vescovi, nei tempi lon

gobardici e in quelli che immediatamente seguirono, quando trat

tavasi di permute di terre fra le chiese ed i privati, onde‘ consta

tassero o vegliassero che la permuta avvenisse a protilto del luogo

pio, come volevano le leggi d'allora (1); poi si istituirono allo scopo

di formare l’ufficio del censo o degli inventari. Le prime memorie

del catasto in Inghilterra si trovano nel secolo XI, dove ai tempi di

re Odoardo il Coufessore fu formato un registro generale di tutte le

possessioni chiamato Doomrday-Book, ossia libro del giudizio uni